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Anotace

LUDVÍKOVÁ, LUCIE. Předmanželské koncepce – důvody načasování početí dítěte

a následovného brzkého uzavření manželství. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita

Hradec Králové, 2021, 51 pp. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zaměřuje na téma předmanželské koncepce v období 80. a 90. let 20. století.

Tedy na páry, které v tomto období zakládaly rodinu. Práce se dělí do dvou částí. První

teoretická část se v jednotlivých kapitolách zaobírá tématy jako je například: předmanželská

koncepce, mimomanželská porodnost, manželství či rozvody. Druhá praktická část se věnuje

objasnění stanovených cílů mé práce: důvody načasování početí dítěte, důvody brzkého uzavření

manželství, reakce na zjištěné těhotenství a oznámení svatby. U zjišťování jednotlivých reakcí na

situaci, ve které se páry nacházely, jsem se zaměřila jak na reakce partnerů, tak na bližší a širší

okruh rodiny i známých. K vyřešení těchto cílů jsem zvolila metodu kvalitativní za použití

polostrukturovaných párových rozhovorů, které jsem prováděla s lidmi, kteří zakládali rodinu

během 80. a 90. let 20. století.
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LUDVÍKOVÁ, LUCIE. Premerital Concept – the Reasons for the Timing of the Child’s

Conception and the Subsequent Early Marriage. Hradec Králové: Philosophical Faculty,

University of Hradec Králové, 2021, 51 pp. Bachelor Thesis.

This bachelor’s thesis is focusing on the subject of premarital concept in the 80s and 90s of the

20th century. Therefore, on the couples who started a family in this period of time. This work is

divided into two parts. The first theoretical part deals with topics such as: premarital concept,

extramarital birth rate, marriage or divorce. The second practical part is focused on clarification

of the set objectives of my work such as: the reasons for the timing of the child’s conception and

the subsequent early marriage, reactions to the announcement of pregnancy and marriage.

Through my research I was focused on the reactions of partners, both closer and wider family

circle and acquaintances and what do they think about the situation that couples have found

themselves in. To achieve those goals, I chose the qualitative method using semi-structured

couple interviews which I conducted with people who started a family in

the 80s and 90s of the 20th century.
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1. Úvod

Česká společnost si prošla od 2. pol. 90. let velkými změnami, a to zejména

z pohledu demografické přeměny, kdy docházelo k odkládání sňatků, žití

v neformálních svazcích, tedy nesezdaném soužití a páry záměrně posouvaly

období, ve kterém se měly stát rodiči. Tyto změny přetrvávají a prohlubují se až

do dnešní doby.

Nás však zajímá období, které těmto změnám předcházelo. Tedy období, ve

kterém vládl socialistický režim, a to především na počátku 80. let.

V 1. pol. 90. let i přes změnu politické situace přetrvává režim demografický

a způsob zakládání rodiny, jako tomu bylo v předchozích desetiletích. Vše se však

změnilo příchodem Sametové revoluce v roce 1989. Vzhledem k tomuto

politickému pozadí je velice zajímavé sledovat přeměny společnosti a projevy

těchto okolností na přístupu k rodině.

Má práce se věnuje tématu Předmanželské koncepce během

80. a 90. let 20. století. Samotná předmanželská koncepce je tedy děj, kdy dochází

k porodu do 8 měsíců po svatbě.

Zmíněné téma jsem si zvolila díky zajímavosti v přeměně názorů vzhledem

k dnešní době. Připadá mi velice zajímavé poohlédnout se, jak na tom byla

generace před 30-40 lety, jaká řešila dilemata a jak se rozhodovala vzhledem ke

celospolečenskému nátlaku, který byl na ni kladen.

Cílem této práce je tedy zjišťování důvodů brzkého uzavření manželství

a načasování početí dítěte, jaké bylo uvědomění si okolního tlaku k legitimizaci,

jakým reakcím na zjištěné těhotenství a následovnou svatbu čelil pár ze strany

užšího i širšího kruhu přátel či známých. A dále mne zajímá, jaký měl pár přístup

k partnerství, manželství a rodičovství, když tyto složky byly vzájemně propojeny

po nedlouhé době jejich vztahu.

V teoretické části se zabývám vysvětlováním pojmů jako je předmanželská

koncepce a její závislosti na mimomanželskou plodnost. Další pojem, kterým se

zabývám, je manželství, například i jeho hodnotami, které má pro partnery.
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Praktická část je zaměřena na analýzu sesbíraných polostrukturovaných

rozhovorů, kdy je tato část rozdělena do tří podkapitol, jako je použitá strategie

a metody sběru dat, představení jednotlivých párů a zodpovězení stanovených

cílů.

8

2. Teoretická část

2.1. Předmanželské koncepce

Tímto jevem se zabývá Zeman v knize Děti na psí knížku?, kde velice stručně

a jasně dokáže vystihnout co tento jev představuje. „Zvláštní fenomén tvoří

předmanželské koncepce neboli porody dětí do osmi měsíců po sňatku.“ [Zeman

2007: 22] V osmdesátých letech a v první polovině let devadesátých dosahoval

podíl takto prvorozených dětí v manželství přes 50 %. Z toho tedy plyne, že „až

60 % svobodných nevěst se vdávalo těhotných“ [Zeman 2007: 22]. Takto vysoký

podíl nevěst představoval postoje české společnosti, kdy názory na předmanželský

sex nebyly vyloženě negativní, ale zároveň, pokud žena otěhotněla, společnost

vyvolala tlak k legitimizaci. Svatba by tedy měla nejlépe proběhnout ještě před

samotným narozením dítěte. S tímto chováním byl spjat zvyk, kdy se svatbou

čekalo až po otěhotnění partnerky. Od poloviny devadesátých let lze sledovat

stagnaci počtu dětí počatých a narozených v manželství na 55 až 60 tisících.

Pokles se objevuje u počtu manželských dětí počatých před svatbou z 25 na

11 tisíc naopak vzestup z 15 na 35 tisíc se objevil u počtu dětí narozených mimo

manželství. V druhé polovině devadesátých let začalo klesat procento

předmanželských koncepcí až na 40 %, okolo roku 2000 a na 30 % v roce 2006.

Ve shrnutí lze říci, že pokles podílu počtu předmanželských koncepcí měl za

příčinu růst mimo manželské plodnosti. V současné době manželské páry

nekladou důraz na rychlé uskutečnění svatby ihned po početí, nyní se berou i po

narození druhého dítěte či přetrvávají v nemanželském svazku. [Zeman 2007: 22]

Následující graf nám celou situaci znázorní. Jde tedy o graf vývoje

mimomanželské porodnosti a předmanželské koncepce od roku 1920 až po rok

2015.
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2.2. Mimomanželská porodnost a předmanželské koncepce

Zdroj: ČSU 2020

Na tomto grafu máme statisticky zachyceno, že od roku 1949 měla předmanželská

koncepce podíl 35 % a strmě rostla celá padesátá až devadesátá léta na podíl 56

%. Mezi léty 1990 až 1995 dochází k mírné stagnaci na 54 % a následně od roku

1995 k poklesu předmanželské koncepce až k podílu 20 %.

Oproti tomu mimomanželská porodnost narůstá od roku 1990 kdy byla na 10 %

až na podíl 58,5 % v roce 2016. K vzájemnému střetnutí těchto křivek došlo

v roce 2003 na podílu 33 %.

Můžeme tedy dojít k závěru, že podíl dětí počatých mimo manželství zůstává

stejný, změnil se však přístup k manželskému soužití, kdy v současné době už

nemá manželství takovou společenskou prioritu, jako tomu bylo v padesátých až

devadesátých letech minulého století. V současné době není tvořen společenský

tlak na mladé páry, které následně uzavírají sňatek až po početí prvního či

druhého dítěte.

Klesající podíl předmanželských koncepcí popisuje ze zajímavého úhlu pohledu

kniha Česká rodina na poč. 21.st.: Životní podmínky vztahy a potřeby. Již

zmíněné klesání je přisuzováno k důvodům uzavření sňatku, kdy jsou

v současnosti mnohem více celospolečensky tolerovány rozvody a nesezdané
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svazky již s dětmi. Není tedy kladen vysoký důraz na legitimizaci, jako tomu bylo

dříve. Další věc, která může stát v cestě k uzavření manželství, je skutečnost, že se

ženy nechtějí vdávat gravidní. Předmanželské koncepce tedy klesly z 54 % v roce

1989 na 27 % v roce 2015. [Kuchařová 2017: 42]

Internetový portál Demografie v článku věnovanému Analýze: Měnící se

struktura rodin a závislé děti – uvádí: „názorové a hodnotové změny u mladé

generace - zvyšující se tolerance vůči novým typům neformálních svazků, s tím

související větší tolerance vůči svobodným matkám“ [Šťastná 2006].


[…]


nadšena a moc nám to přála. A za to jsem byla velice moc ráda.“

❖ Respondent: „Po 3 měsících, kdy už bylo bříško mé manželce vidět, jsme museli

s pravdou ven. Napadlo nás však oznámit to oběma rodičům naráz, což se zprvu

jevilo jako sebevražda, a nakonec to bylo to nejrozumnější řešení.“

❖ Respondentka: „Jelikož moje rodiče viděli nadšení u rodičů partnera, tak neměli

žádné námitky.“

7. Přicházela v úvahu antikoncepce? Bavila jste se na toto téma například

s nejbližší kamarádkou?

❖ Respondentka: „Antikoncepce bylo spíše tabu díky malé informovanosti, a proto

jsem se krom s manželem během mé počáteční hysterie s nikým jiným nebavila.“

8. Měla jste v té době dostudováno?

❖ Respondent: „Ano, a naštěstí oba dva.“

9. Jak dlouho trvá Vaše partnerství?

❖ Respondentka: „Trvá již krásných 33 let.“

10. Jak jste vnímali a vnímáte partnerství?

❖ Respondentka: „Jako velkou oporu jeden v druhého.“

11. Jaké bylo Vaše zázemí z hlediska práce?

❖ Respondentka: „Já měla jistou práci i po mateřské a manžel byl ve firmě vážený

díky otci, který tam dělal mistra, takže jsme měli finanční jistoty, což bylo velice

příjemné i vzhledem k době jako takové.“
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12. Kolik měsíců po otěhotnění jste se brali?

❖ Respondent: „No, 4 měsíce to byly.“

➢ Na kolik to maskovali, že čekají dítě? Například před sousedy a širší

rodinou?

❖ Respondentka: „Maskovali jsme to první 3 měsíce a jen kvůli mým rodičům

a veřejnosti, která toto chování neschvalovala. Takže vlastně před většinou lidí.“

➢ Na kolik otevřené zůstalo téma svatby a dítěte?

❖ Respondent: „No my dva jsme si ovšem popovídat mohli. Jen

ostatní jsme raději moc nezačleňovali.“

13. Jak tedy otěhotnění vnímalo Vaše okolí?

❖ Respondentka: „No všelijak někteří v pohodě většina i přes to, že jsme se měli

brát tak negativně. Měli blbé připomínky typu, že se neumíme chovat a jsme pro

ostudu rodině. Tyto věty mě vždy strašně zamrzeli kord s dávkou těhotenských

hormonů.“

14. Jak jste otěhotnění brali, vnímali Vy jako rodiče budoucího potomka?

❖ Respondentka: „My jsme snažili si to ničím nekazit a užívat si jeden druhého.

Jako benefit jsme brali, že jsme se mohli všude veřejně vyznávat lásku třeba držet

za ruce.“

Údaje týkající se manželství

Teď se budeme věnovat údajům týkajícím se manželství

15. V jakém věku jste uzavřeli své manželství (první) a v kterém roce?

❖ Respondent: „Nooo, … 19 let bylo manželce a mně 20 a to v roce 1988.“

16. Jaké důvody Vás vedly k tak brzkému svazku a jaká délka chození

předcházela svazku?

❖ Respondentka: „Na rovinu, vedlo nás k tomu naše těhotenství a chodili jsme spolu

již 5 měsíců.“

17. V čem vidíte u manželství výhodu či nevýhodu?

❖ Respondentka: „Jako výhody to můžeme popsat tak, že cítíme vzájemnou oporu

a lásku jakoby tak stvrzeně po té svatbě. Velkou nevýhodou bylo velice těžké

střídání pro mě úplně nových rolí a to manželky, matky, hospodyňky.“
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❖ Respondent: Souhlasí

18. Jaké okolnosti vytvářelo Vaše okolí a jaké byly reakce na oznámení Vaší

svatby?

❖ Respondent: „Okolí bylo až pohrdavé a demotivující, což mě hlavně mrzelo

vzhledem ke své manželce.“

19. Byly rozdílné reakce od Vašich nejbližších, tedy úzkého okruhu rodinného

vs. širšího okruhu známých?

❖ Respondentka: „No, právě to bylo tak půl na půl každopádně nás vždycky

povzbudili nejbližší přátelé, kteří věděli, jak nám udělat radost.“

20. Znali už jste někoho, kdo byl ve Vaší situaci, kdo obdobně otěhotněl před

vstupem do manželství?

❖ Respondentka: „Ano, mé dvě sestřenky a od manžela bratr. Jedna ze sestřenek

však neměla dostudováno, tak to měla o dost těžší než my. Museli jim dost

pomáhat rodiče, kterým se to ovšem vůbec nelíbilo.“

21. Jak to mají Vaše děti s partnerskými svazky? (Zdali jdou ve Vašich šlépějích)

❖ Respondentka: „První dítě je dívka, má také 3 děti, ale nevdala se, druhé dítě se

nám narodila taky holčička a ta má 1 dítě a je vdaná a poslední třetí dítě je

chlapec, který zatím nemá dítě, ale má manželku.“

22. Zdali mají děti… a kolik?

❖ Odpověď v otázce 21

23. Zdali jsou sezdáni a jak? Zdali se u některého z dětí objevila předmanželská

koncepce.

❖ Opověď v otázce 21

24. Kdyby Vám bylo 19 let dnes – postupovali byste stejně? Jak si myslíte, že by

dnes reagovalo okolí?

❖ Respondentka: „Asi bych nebyla tak ve velkém stresu, jako tomu bylo. A zároveň

bych možná pro takovou paniku neměla už takový důvod, když už teď je zas na

tyto věci pohlíženo úplně jinak.“

❖ Respondent: „Vidím to u dětí a hlavně našeho vztahu k nim, jsme více otevření

a nemáme zásady z našeho mládí, které nás tak svazovaly.“

Děkuji za provedený rozhovor a přeji mnoho dalších spokojených společných

let ve Vašem manželství.