Univerzita Hradec Králové
Filozofická fakulta
Katedra sociologie

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno autora Lucie Ludvíková
Název práce Předmanželské koncepce - důvody načasování početí dítěte a následného brzkého uzavření manželství
Studijní program Sociologie
Vedoucí práce (jméno a příjmení s tituly, pracoviště) RNDr. Mgr. Lucie Vítková, Ph.D. Katedra sociologie FF UHK
Oponent práce (jméno a příjmení s tituly, pracoviště) PhDr. Miroslav Joukl, Ph.D. Katedra sociologie FF UHK
Konzultant práce (jméno a příjmení s tituly, pracoviště) ---
Rok obhajoby 2021

Hodnocení cíle/ů práce

(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Bakalářská práce se zaměřuje na téma předmanželských koncepcí v období 80. a 90. let 20. století v českém prostředí. Cílem práce je zjistit, jaké byly u partnerských párů před uzavřením manželství důvody načasování početí dítěte, důvody brzkého uzavření manželství, reakce (partnerů, v rodinách a okruhu známých) na zjištěné těhotenství a oznámení svatby. Zkoumané problémy jsou stanoveny řešitelným způsobem. Kvalitativní rozhovory umožnily ozřejmit situace, jednání a jejich reflexi v případě výzkumného vzorku. Patrně bylo možné více využít komparace se současným stavem a současnými přístupy k partnerskému soužití a manželství, k početí dítěte a rodinného života.

Hodnocení obsahové stránky práce

<i>Užití zásadní odborné literatury a zdrojů</i> ano s výhradami ne
<i>Přiměřená terminologie práce</i> ano s výhradami ne
<i>Vhodně zvolená metodologie</i> ano s výhradami ne
<i>Práce s výzkumnými otázkami</i> ano s výhradami ne
<i>Adekvátní průběh analýzy dat</i> ano s výhradami ne
<i>Splnění deklarovaného cíle/cílů práce</i> ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

<i>Stylistická úroveň práce</i> dobrá s výhradami špatná
<i>Pravopis a gramatika</i> dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a textu dobrá s výhradami špatná
Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Autorka málo propojuje teoretická východiska s empirickým poznáním. Není jasný vztah cíle/cílů a výzkumných otázek. Formulace na s. 25 jsou heslovité. Větší pozornost si zasloužil výzkumný vzorek, v případě charakteristik, znaků získaných respondentů nejen shody a rozdíly, ale také případy, které se nestaly součástí vzorku. Autorka měla více zdokumentovat postup při zpracování rozhovorů.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

V práci se vyskytují formální nedostatky, ať již stylistické či gramatické; některé formulace se nehodí do odborného stylu. Grafy měly být číslovány, v některých citacích chybí odkazy na strany, v práci se objevují citáty řazené za sebou bez autorčina propojení, forma textu užívá jak první osobu singuláru tak plurálu, úprava textu mohla být preciznější.

Otázky k obhajobě práce

- 1/ Jaké závěry považuje autorka vzhledem k teoretickým východiskům a empirickým zjištěním za zvláště důležité? Je možné dílčí poznatky nějak zobecnit?
- 2/ Které okolnosti (patrné z rozhovorů, či jinak doložitelné) zvláště determinovaly předmanželské koncepce ve sledovaném období? (Lze doložit shody nebo rozdíly v případě domácí a zahraniční situace?)
- 3/ Čím se liší (čím si autorka vysvětluje) situace spojená s předmanželskými koncepcemi ve sledovaném období na rozdíl od soudobé situace?
- 4/ Přemýšlela autorka o limitech, které nese zvolený rozhovor s respondenty na dané téma? Setkala se s nějakými problémy či omezeními?
- 5/ Jakým způsobem autorka zpracovávala rozhovory?
- 6/ Jaký význam přikládá autorka kvantitativní a kvalitativní metodologii v případě zkoumaného problému?
- 7/ Jak by autorka po získaných zkušenostech navázala na svoje šetření? S jakým cílem a z jakého důvodu?

Výsledné hodnocení práce

Práce je zajímavým příspěvkem k diskutovaným otázkám, je logicky strukturovaná, vypovídá o zájmu autorky o téma a o její snaze řešit zkoumané problémy. Přes uvedené připomínky a výhrady se autorce podařilo představit zajímavá zjištění v souladu se stanovenými cíli.

Práci doporučuji – ~~nedoporučuji k obhajobě~~. *nehodící se škrtně

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)¹

¹ Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce, případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému využití práce; zejména však návrh řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.

Předložená práce splňuje hlavní požadavky kladené na bakalářskou práci. Autorka získala cenné zkušenosti a obhajoba práce skýtá kritickou diskusi, v níž autorka může uplatnit znalost tématu a svou reflexi připomínek i dosaženého poznání.

Hodnocení: C

V Hradci Králové 29. 5. 2021

.....

datum a místo

PhDr. Miroslav Joukl, Ph.D.

.....

podpis autora posudku